
Vážení spoluobčané,
v měsíci říjnu mě potěšilo několik dobrých zpráv pro Moravský 
Krumlov. Tou nejvýznamnější je otevření nové haly v Retexu. Inves-
tice do nové výrobní linky představuje pozitivum, neboť v budouc-
nu tato společnost poskytne nová pracovní místa. Zároveň Retex 
slaví 65 let své existence, proto mi dovolte popřát další léta rozvoje 
a stabilizace firmě, jež výrazně přispívá k ekonomické prosperitě 
našeho regionu. 

Dokončuje se druhá etapa oprav Sokolovny. Od převzetí toho-
to objektu v roce 2009 pod správu města Moravský Krumlov se 
v první fázi opravila tělocvična do takových parametrů, že se zde 
může hrát vrcholový stolní tenis (mimochodem utkání české re-
prezentace U 21 bylo prozatímním vrcholem organizátorské kvality 
krumlovských stolních tenistů). V této etapě se Sokolovna zateplila 
a především došlo k výměně topného systému, kdy byla zbourána 
nevyhovující kotelna a byla osazena nová okna. Z důvodu vybudo-
vání bezbariérového vstupu do sálu bylo nutno přistoupit ke změ-
nám ve vzhledu budovy, což mě samozřejmě mrzí, ale raději oželím 
pohled na budovu, když umožním bezproblémový vstup návštěvní-
kům s pohybovými problémy. Ve třetí etapě dojde k vnitřní úpravě 
sálu, opravě elektroinstalace . Už dva roky čekáme, až česká vláda 
vyhlásí dotační možnosti k rekonstrukci takovýchto budov. Jsme 
projektově připraveni a zároveň brzděni neschopností české exe-
kutivy.

 Do třetice mám velkou radost z územní studie na vybudování 
inženýrských sítí pro výstavbu rodinných domů v lokalitě Novosady 
nad Vrabčím hájkem. Společně s novými stavebními místy v Polán-
ce pak v Krumlově bude k dispozici 70 nových parcel pro bydlení.

  Závěrem děkuji našim občanům, kteří přišli na oslavu jejich 
Dne seniorů. V příjemném odpoledni za doprovodu dechové hudby 
Kameníkovi muzikanti jsme v diskusi probrali rozvojové programy 
města a problémy, které seniory trápí. Děkuji za otevřenou a upřím-
nou diskusi.

 Těším se na setkání s vámi v nastávajícím adventním čase. 

Tomáš Třetina n

Setkání pěveckých sborů na Slovensku

Zahájení provozu Městského kamerového 
dohlížecího systému v Moravském Krumlově

11 11

Pravidelnou kulturní událostí se v na-
šem městě stalo Setkání pěveckých sbo-
rů, které se koná vždy v květnu. Jedním 
z účastníků byli letos také členové pě-
veckého sboru ze Zvolena (Slovensko). 
Milým počinem, který následoval v červ-
nu, bylo pozvání pro Smíšený pěvecký 
sbor Karla Němečka, z. s. od Zvolenské-
ho speváckého zboru v čele s panem 
předsedou doc. Ing. Jaroslavem Raš-
nerem, CSc.  na VII. Zvolenský festival 
speváckých zborov. 

Tento festival se konal ve dnech 16. 
– 18. října a náš sbor byl jedním z mno-
ha účastníků. Koncerty, které se konaly, 
proběhly v kongresovém centru, kostele 
svaté Alžběty a svatého Dominika pod 
patronátem Ing. Lenky Balkovičové, 
primátorky města Zvolena. Měli jsme 
tu možnost celý festival uzavřít jedním 
z vystoupení a velice děkujeme za vlídné 
a přátelské přijetí. 

Poděkování samozřejmě patří také 
Městu Moravský Krumlov v čele s panem 
starostou Tomášem Třetinou, bez jejichž 
podpory by nebylo možno tuto naši cestu 
na Slovensko podniknout. 

Dlouhá cesta je u konce. Díky pochopení ze strany současného zastupitelstva Moravského Krumlova se po 15 letech od první 
myšlenky na vybudování  Městského kamerového dohlížecího systému na území Moravského Krumlova toto stalo skutečností. 
V průběhu měsíce září byl zahájen zkušební provoz. 

Dne 30. 9. 2015 bylo toto zařízení firmou Patrol groupe, s. r. o. jakožto zhotovitelem předáno k užívání s tím, že se za provozu 
MKDS mírně dolaďuje tak, aby jeho chod byl bez problému i za zhoršených klimatických podmínek. Současně s budováním měst-
ského kamerového dohlížecího systému bylo v důsledku předchozích událostí (Žďár nad Sázavou, Uherský Brod) přistoupeno 
k instalaci kamer jako součásti MKDS u vstupů do našich základních škol jak na ul. Ivančická, tak i na Klášterním náměstí. Dále 
bylo přistoupeno k instalaci tzv. video-vrátných na všechny vstupní dveře u  mateřských školek jak na ul. Palackého a Břízová, tak 
i v Rakšicích. 

Na závěr nemohu opomenout a záro-
veň je mojí milou povinností poblahopřát 
jménem všech členů Smíšeného pěvec-
kého sboru Karla Němečka, z. s. ke krás-
nému jubileu našemu panu sbormistrovi 

Janu Svobodovi. Přejeme Vám s láskou 
a úctou spoustu sil a elánu k dalším hu-
debním úspěchům.

text a foto:
Lenka Spourová n

Tímto opatřením se zlepšil komfort při ovládání vstupních dveří ze strany personálu a současně se zvýšilo 
zabezpečení vstupů proti průniku případných nežádoucích osob do těchto zařízení. Z původního projektu, 
který počítal s vybudováním pěti kamerových bodů, se tento počet navýšil na současných 16 kamer a je 
rozdělen do třech pomyslných okruhů. Jeden monitoruje všechny příjezdy a odjezdy z našeho města, dru-
hý zabezpečuje školská zařízení a třetí monitoruje veřejný pořádek na vytipovaných místech v Moravském 
Krumlově. Již při zkušebním provozu MKDS se podařilo operátorem odhalit několik přestupků, většinou se 
jednalo o přestupky ve veřejném pořádku – znečištění veřejného prostranství. Zatím největší rybou, která 
uvízla v pomyslné síti MKDS, bylo zadržení celostátně hledané osoby.

Doufám, že uvedením MKDS do provozu se podaří zvýšit nejen bezpečnost našeho města, ale i čistota 
v centru a přilehlých ulicích od nedopalků, papírů nebo psích exkrementů, čímž by splnil svůj účel a bude 
bezporuchově sloužit pro usnadnění výkonu služby MP Moravský Krumlov, tak i OO PČR Moravský Krumlov.

Velitel MP Mor. Krumlov Rudolf Fráňa n

Rada města na 19. schůzi dne 29. 9. 2015 mimo jiné
- schválila převod agendy státní správy na úseku památkové péče z působnosti odboru školství a kul-

tury do působnosti odboru regionálního rozvoje MěÚ Moravský Krumlov, a to s účinností od 1. 10. 2015
- schválila realizaci obnovy pískovcového kříže u Rokytné v rámci programu města „Obnova malých 

sakrálních staveb v Moravském Krumlově“ ve spolupráci se subjektem Mgr. Alexandr Kozlov, ak. soch., 
Praha

- schválila výsledek výběrových řízení na stavbu „Oprava krovu a výměna střešní krytiny Zámecká 
22“ a na stavbu „Výměna střešní krytiny Břízová 255-6“

- vzala na vědomí informaci o zahájení procesu slučování příspěvkových organizací Technické a za-
hradní správy a Správy majetku města a podniknutí všech potřebných kroků ze strany ředitele Správy 
majetku města k vytvoření nové organizace

- vzala na vědomí výsledek výběrového řízení na akci „Program rozvoje města Moravský Krumlov 
na období 2015 – 2022“

Rada města na 20. schůzi dne 13. 10. 2015 mimo jiné
- schválila smlouvu o dílo „Územní studie Novosady, Moravský Krumlov“ uzavřenou mezi městem 

Moravský Krumlov a Ing. arch. Jaroslavem Poláčkem, Znojmo
- schválila navýšení příspěvku Správě majetku města na provoz na rok 2015 o částku 
500 000 Kč na opravu chodníků na ul. B. Němcové, Blahoslavova, Bří Čapků.
- schválila provozování vánočních trhů ve dnech 8. 12., 15. 12. a 22. 12. 2015 na nám. T. G. Masary-

ka v Moravském Krumlově subjektu Jan Berousek, Pardubice dle žádosti ze dne 5. 10. 2015
- určila termín zveřejnění výzvy na stavební pozemky v Polánce na ul. Luční do 8. 1. 2016 do 12.00 

hod. 
Kompletní usnesení z jednání orgánů města jsou postupně zveřejňována na webu města  

www.mkrumlov.cz v sekci Zastupitelstvo města a Rada města.
  n

Krátce z jednání Rady města Moravský Krumlov

Město Moravský Krumlov zpracovává „Program rozvoje města Moravský Krumlov na období 2015-
2022“. Program rozvoje města je základním koncepčním dokumentem pro řízení rozvoje města, kdy jeho 
nedílnou součástí je návrhová část, která bude vycházet také z výsledků dotazníkového šetření. Proto 
prosíme občany města, aby vyplnili dotazník. Odkaz na dotazník najdete na webových stránkách města 
www.mkrumlov.cz nebo facebooku města. Děkujeme za spolupráci.

Ing. Andrea Stejskalová, 
vedoucí odboru regionálního rozvoje MěÚ Moravský Krumlov n

Preference a postoje občanů k tématu života 
a rozvoje Moravského Krumlova
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Za posledním burčákobraním …
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V sobotu 10. října uspořádal, jako každý rok, spolek POSPOLU MK Moravský 
Krumlov v Rakšicích Burčákobraní. Ačkoliv to bylo v pořadí již šesté setkání milovní-
ků skvělého burčáku, organizované výše zmíněným spolkem, s dechovkou, country 
hudbou, folkem a rockem, doprovázené „jedlými hodnotami“ a jarmarkem lidových 
výrobků, přece jen bylo v mnohém jiné.

Spolek včas podal, jako každoročně, desetistránkovou žádost na samosprávu 
města o veřejnou finanční podporu (dále VFP) a doufal v přiznání částky podle minu-
lých let, jež by umožnila zkombinovat burčák s přehlídkou dechovek, na niž si morav-
skokrumlovští „dříve narození“ již zvykli (35 tisíc Kč). Dopadlo to jinak, podle principu 
„mladí vpřed, staří na svá místa“. Ačkoliv zastupitelstvo města letos v rámci rozpoč-
tu schválilo podstatné zvýšení částky na VFP – místo loňských 1,2 mil. Kč 1,8 mil. 
Kč, na tradiční akci pro důchodce se nedostalo. Návrh smlouvy na příspěvek z VFP 
ve výši 20 tisíc Kč spolek POSPOLU MK s díky odmítl, protože podle zkušeností mi-
nulých let by taková částka neumožnila pozvání 3-4 dechových hudeb, což přehlídka 
vyžaduje. Od samosprávy to však nebyl systémový krok (například omezení podpory 
kultuře ve prospěch sportování dětí a mládeže), o čemž svědčí VFP ve výši 70 tisíc 
Kč (loni 105 tisíc) pro vysoce ziskový komerční podnik Burčákobraní, pořádaný o tři 
týdny dříve, jehož pořadatelé spolkem POSPOLU MK vymyšlený originál již čtyři roky 
napodobují včetně názvu. Nečerpáme-li však VFP, nemusíme ji vyúčtovávat. Takto 
ušetřená práce (kolem 30 stran dokumentů a zpráv) je naopak pro POSPOLU MK 
docela dobrým bonusem.

Zajímavý byl přístup podnikatelů k této tradiční akci. Někteří zvýšili své finanč-
ní příspěvky, jeden poskytl zdarma mobilní pódium, další dali k dispozici party stan 
a prostory hospody. Setkali jsme se i s opakem, kdy známý pan podnikatel tři dny 
před akcí zasláním sms zrušil domluvenou zabíjačku, takže s čerstvými zabíjačko-
vými dobrotami operativně vypomohla vynikající jatka, to podstatné uvařila rodina 
technické obsluhy. Městské kulturní středisko zdarma zapůjčilo prodejní stánky pro 
jarmark, Technická a zahradní správa zajistila jejich dopravu.

Zásadní změnu proti minulým ročníkům nám připravilo počasí. Bylo sice poměrně 
příznivé, téměř celý den bylo jen oblačno, i sluníčko se nám ukázalo. Mělo však po-
řádné zuby – teplota se pohybovala mezi šesti až osmi stupni. Přesto hosté důkladně 
ochutnávali bílý, růžový i červený burčák většinou venku, jen občas se přišli ohřát 
do stále plné staré hospody. Loňského rekordu ve „spotřebě“ burčáku sice nebylo 
dosaženo, ale poctivých 700 litrů padlo. Z toho usuzujeme na postupnou účast cca 
400 až 500 lidí.

Finanční příspěvky podnikatelů a několik tisíc Kč ze vstupného umožnily zaplatit 
honoráře pěti hudbám a mužskému pěveckému sboru, takže umělecká produkce pro-
bíhala od deseti do čtyřiadvaceti hodin. Na zvukaře a pořadatele již peníze nezbyly, 
ale všichni pomohli s radostí a nadšením. Senioři a děti přesto měli celý den vstup 
zdarma, ostatní platili 30 Kč. Večerní zábavy (vstupné 70 Kč) se navzdory chladu 
zúčastnilo několik desítek lidí.

Spolek POSPOLU MK se omlouvá za neuskutečněnou VI. Přehlídku dechových 
hudeb (důvod viz výše). Děkuje touto cestou všem, kteří jakkoliv přispěli ke zdaru VI. 
Burčákobraní.

Letošní zkušenost nám pomohla si uvědomit, že „Tenhle svět není pro starý …“. 
Vedení samosprávy důchodce nepotřebuje, leda tak ke vhození „správného“ lístku 
do urny při komunálních volbách, a na to je ještě času dost. Z toho důvodu čtenáře 
ani nenabádáme, aby si do svých diářů zapsali den 8. 10. 2016 jako velmi teoretický 
termín VII. Burčákobraní s přehlídkou dechovek …

Ing. Jaroslav Mokrý n

V Polánce se soutěžilo ve vaření guláše
K říjnu kromě změny času již téměř 

tradičně patří také Gulášfest aneb sou-
těž O nejlepší polánský guláš. Letošní  
IV. ročník opět trumfnul ten předešlý, tře-
tí. 

Rekordní počet návštěvníků ochut-
nával a zároveň i hodnotil celkem 14 sou-
těžních vzorků. Letos byla většina gulášů 
hovězích nebo vepřových, ale našel se 
třeba i kančí. Role odborné poroty se 
všichni návštěvníci zhostili velmi svědo-
mitě. Po sečtení bodů z odevzdaných bo-
dovacích karet vzešlo na stupních vítězů 
následující pořadí: bronzový stupínek 
obsadila Jana Rotterová, druhé místo 
patří nováčkům v naší soutěží, manže-
lům Cafourkovým. Šampión však mohl 
být jen jeden a tím letošním je Petr Pro-
cházka. Vítězi tak právem patří do příští-
ho ročníku putovní pohár pro krále polán-
ských kuchtíků.

Po skončení soutěže hrála přítom-
ným k tanci skvělá trampská skupina 
ŠERO, kterou doplnili country tanečníci 
z Ivančic. 

Závěrem děkujeme jak soutěžícím 
kuchařům za jejich výborné vzorky, tak 
i návštěvníkům a samozřejmě také or-
ganizátorům ze SOP. Letošní ročník totiž 
řadíme na pomyslný vrchol mezi dosud 
uskutečněnými.

Text: Martin Procházka
Foto: Zdeňka Procházková, 

Jaroslav Rotter
n

inzerce

Městská knihovna Moravský Krumlov 
pořádá v úterý 15. prosince v 17.30 

hod. v Galerii Knížecí dům 
zábavný večer 

„Srdcovky Českého rozhlasu Brno“
s hercem Zdeňkem Junákem (četník 

Ambrož z Četnických humoresek)  
a s ředitelem českého rozhlasu Brno 

Jaromírem Ostrým. 
Vstupné 45,- Kč

Vážení spoluobčané.
Upozorňujeme Vás na možnost koupě 
pozemků v k. ú. Polánka, ulice Luční.

Prodej je plánován po dokončení výstavby 
inženýrských sítí.

Od 1. 1. 2016 však dochází ke změně 
zákona, kdy se k cenám pozemků bude 

připočítávat DPH.
Bližší informace získáte na Správě majetku 

města v Moravském Krumlově.
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Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

STUDIO MANDALA 
 
kosmetika, masáže, pedikúra,  
manikúra, kadeřnictví, obchůdek,  
přednášky, semináře, poradenství 
 
Dukovany 82, tel. 605 319 688, www.studio-mandala.cz 

  PRO NAŠE KLIENTY HLEDÁME DŮM, CHALUPU A BYT  

               V MORAVSKÉM KRUMLOVĚ A OKOLÍ 
          Pokud vlastníte takovou nemovitost a zvažujete její prodej,  

             neváhejte nás kontaktovat a my zařídíme vše potřebné! 
               - Zajímá vás jak zvýšit cenu vaší nemovitosti? 

               - Potřebujete poradit s prodejem? 

                 - Dostali jste se do potíží? 

                 - Nezvládáte splácet a hrozí vám exekuce? 

                 - Máte již exekuci na nemovitosti? 
      ZAVOLEJTE  730 195 180 nebo zdarma 800 101 128  
                  A MY VÁM POMŮŽEME VAŠI SITUACI VYŘEŠIT! 

 

 

 

 
 

 

 

 

        

 Stali jste se vlastníkem nemovitosti nebo jste svou nemovitost 
 prodali? Víte, že je Vaší povinností zaplatit daň z nemovitosti? 
 Už jste si zjistili informace, kdy, jak a kde se platí? Ne? Tento 
 článek Vám určitě odpoví na všechny tyto otázky. 

Existují 2 typy daně z nemovitosti, a to daň z převodu nemovitosti a daň z vlastnictví 
nemovitosti.  

1. Daň z převodu nemovitosti  
Od roku 2014 se tato daň nazývá daň z nabytí nemovitosti. Sazba daně je i pro rok 2015 4 % 
ze základu daně. Základem daně je obvykle cena nemovitosti nebo směrná hodnota, což je 
hodnota, kterou určuje finanční úřad na základě charakteru, typu a polohy nemovitosti. 
Poplatníkem této daně je osoba prodávající danou nemovitost. V případě, že se ale jedná 
o výměnu nemovitostí, poplatníkem je pak prodávající i nabyvatel, daň pak platí společně 
a nerozdílně. Daňové přiznání je poplatník povinen podat nejpozději do konce třetího měsíce, 
který následuje po vkladu do katastru nemovitostí. Přiznání se podává na finančním úřadě, 
v jehož obvodu se daná nemovitost nachází. 

2. Daň z vlastnictví nemovitosti 
Daň z nemovitosti je jedinou daní, která se platí předem. Pro zaplacení daně je rozhodující 
stav vlastnictví v katastru nemovitostí k 1. lednu. Daňové přiznání je nutné podat nejpozději 
do konce ledna. Splatnost daně je pak až do konce května. Pokud je částka daně vyšší než 
5 000 Kč, je možné ji rozdělit do dvou splátek, s tím, že druhou splátku je nutné zaplatit do 
konce listopadu. Daň z nemovitosti musí uhradit lidé, kteří se v minulém roce stali vlastníky 
nemovitosti nebo již dříve daňové přiznání podali, ale došlo ke změně okolností rozhodných 
pro vyměření daně. Může se například jednat o změnu počtu vlastněných nemovitostí, 
změnu rozlohy pozemku, kolaudaci či přístavbu k rodinnému domu. Nové daňové přiznání už 
nepodává vlastník nemovitosti, který už jednou přiznání podal, a nedošlo u něj k žádné 
výrazné změně. Výše daně se může měnit na základě rozhodnutí obce, v jejímž katastrálním 
území se daná nemovitost nachází. Konkrétní částku pro zaplacení daně se poplatníci dozvědí 
během května, kdy jim z finančního úřadu budou zaslány složenky. 

Letos také nastala změna pro uživatele datových schránek - od 1. ledna 2015 je jejich 
povinností podávat veškerá daňová přiznání pouze elektronicky. Zašlete-li přiznání papírovou 
formovou, udělí Vám finanční úřad automaticky pokutu 2 000 Kč.  

Rada na závěr? Nezapomeňte podat daňové přiznání včas, vyhnete se tak zbytečným 
problémům a sankcím.  

Pro radu v oblasti realit volejte na : 730 195 180 

          
             Jana Makešová 
             Specialista na prodej nemovitostí 
  

Century21 Bonus Brno, www.jana-makesova.cz,   jana.makesova@century21.cz 

inzerce

Příležitost pro deváťáky
Chcete si vyzkoušet originální verzi státních přijímacích zkoušek na střední ško-

ly? - Gymnázium v Moravském Krumlově vám to umožní. Dne 26. 11. 2015 od 14.30 
můžete přijít a zkusit zvládnout přijímačky vytvořené jako náhradní verze společností 
CERMAT pro přijímací zkoušky v roce 2015, které doposud nebyly nikde zveřejněny. 
Zároveň se dozvíte i o přípravném kurzu k přijímacím zkouškám, který bude gymnázi-
um v letošním školním roce pořádat stejně jako v tom loňském, kdy se ho zúčastnila 
celá řada vašich starších spolužáků. Přijďte zcela nezávazně, těšíme se na vás.

Za GMK  Mgr. Hana Schnablová n

V rámci OPVK, výzva 56, Zvyšování kvality ve vzdělávání se Mgr. Lenka Hodaňo-
vá a Mgr. Květoslava Kotková zúčastnily „shadowingu“ (stínování) v partnerské škole 
na Maltě. Jednalo se o krátkodobou stáž  (24. – 31. 10. 2015), která sestávala ze 
seznámení s organizací maltského školství a z pozorování metod a postupů na za-
hraniční škole. Načerpaly spoustu zkušeností a informací z oblasti školství, ale také 
poznatek, že české školství je celkově na velmi dobré úrovni. V rámci téhož projektu 
se zúčastní žáci II. stupně dvou zahraničních jazykově – vzdělávacích pobytů. Dvacet 
žáků se od 1. 11. do 8. 11. 2015 zúčastní studijního pobytu v  Anglii. Budou pobývat 
na jižním pobřeží ve městě Eastbourne a samozřejmě navštíví i další zajímavá místa 
jako Hastings, Portsmouth, Brighton a samozřejmě i Londýn. Doprovází je Mgr. Marti-
na Bystrianská a Mgr. Hana Štěpánová. Deset žáků a Mgr. Šárka Svobodová pojedou 
v době od 16. 11. do 20. 11. 2015 do německého Berlína. Věříme, že všem zúčastně-
ným pobyty přinesou spoustu zážitků, znalostí a užitečných zkušeností. Více informa-
cí se dočtete na www.zsivancicka.cz. 

Mgr. Květoslava Kotková n

Naše škola má partnerské Gymná-
zium v Senici. Studenti z obou škol jez-
dí na vzájemné návštěvy vždy spojené 
s průzkumem nebo experimentem. Říj-
nová návštěva v Moravském Krumlově 
se týkala projektu International village, 
kterého se někteří naši studenti zúčastnili 
v září. Tento projekt probíhá každoročně 
na Slovensku a pomáhá díky pobytu se 
studenty z různých zemí EU ke zlepšo-
vání angličtiny. Článek o něm byl v před-
chozím čísle.

Kolegům ze Slovenska jsme tedy 
ukázali fotky a vyhodnotili průzkum, který 
proběhl na obou školách. Tento průzkum 
se týkal očekávání a následně reálných 
přínosů projektu International village. 
Po prezentacích bylo vidět, že se seničtí 
studenti i učitelé těší na náš školní sbor. 
Vypadá to, že na Slovensku dosahuje 
stejné oblíbenosti jako u nás . Vystou-
pení sboru se opravdu vydařilo, takže byl 
zaslouženě odměněn velkým potleskem. 

A abychom neseděli jenom u teorie, 
ale ukázali také něco z místa, kde byd-
líme, vzali jsme je na malou procházku 
přes náměstí zakončenou v zámku. Tam 
už ale neproběhla jenom obyčejná pro-
hlídka. Šli jsme totiž rovnou na nádvoří 
s arkádami. Tam nám naše spolužačka 
Štěpánka Grunová, kterou velmi baví 
historie, řekla několik souhrnných in-
formací. Prohlídku prostor jsme zača-
li opravdu ,,od základů“. Ve sklepení 
jsme se totiž mohli podívat na původní 
základy hradu, který na místě dnešního 
zámku stával a později byl přestavěn. 
A aby prohlídka byla úplná, ze sklepa 
jsme rovnou šlapali až do nejvyššího 
místa. Na zámeckou věž. Po zdolání ne-
konečného točitého schodiště jsme se 
dostali na ochoz. Jako jedni z mála lidí, 
kteří tam někdy byli, jsme si mohli užít 
pohled na náměstí z jiné strany, než je 
to obvyklé. Výhled byl opravdu úžasný, 
hlavně neobyčejný. Na všech stranách 
něco zajímavého. Údolí řeky vpravo i vle-
vo, náměstí, podzimní park i celý areál 
zámku z ptačí perspektivy. Tímto ale pro-
gram rozhodně nekončil. Prohlídli jsme si 
ještě výstavu v nově zrekonstruovaném 
interiéru. Kromě nejzajímavějších expo-
nátů a fotografií zaujal i klavír a ,,křídlo“ 
v kapli a Rytířském sále.  Společnými si-
lami se podařilo zahrát několik písniček 
a v úžasné akustice těchto prostor i za-
zpívat. Abychom se na Krumlov podívali 
i z druhé strany, přejeli jsme od zámku 
ještě na Floriánek. Tam už se pořídilo jen 
několik fotek a velká společná s kaplí.

Návštěva se určitě vydařila, dosta-
lo se k nám velké množství poděkovaní 
za různé aktivity, a dokonce jsme byli po-
zváni na předvánoční návštěvu Senice. 
Projekt eTwining, který finančně podpo-
ruje tyto aktivity, tak spojil další třídy ze 
dvou států. Na další setkání už se totiž 
obě strany velmi těší.

Jan Holý, kvinta
foto Ludmila Smutná a Jan Holý n

Pohled na Krumlov, který se nenaskytne každému

Skvělé akce na GMK
Říjen na GMK  uběhl díky zají-

mavým akcím velmi rychle a navíc 
byl ukončen příjemnými podzimní-
mi prázdninami. Hned druhý pátek 
se kvintáni přesvědčili o tom, že dva 
z divů fyziky mají téměř „za humny“! 

I oni v doprovodu paní profesorky 
Sobotkové zavítali na jadernou elek-
trárnu a na přečerpávací  elektrárnu 
v Dalešicích, které se již staly téměř 
„druhým domovem“  všech našich stu-
dentů. Návštěva začala tradičně v in-
focentru. 

Pak se jedna skupina vydala 
do skladu vyhořelého paliva, které fas-
cinuje svojí velikostí. Průvodkyně pro-
zradila o tomto místě plno zajímavostí, 
mimo jiné i to, že kontejner s palivem 
odolá pádu letadla, výbuchu, vysoké-
mu žáru i nárazu lokomotivy. Tak se 
není opravdu čeho bát!

Druhá skupina zatím sledovala 
„hororový“ film Blackout, aby všichni 
pochopili, že bez energie se dnes žít 
opravdu nedá!  

V Dalešicích všichni absolvovali 
150 schodů nahoru a dolů, zhlédli film 
o elektrárně a pak si ji ve slušivých 
helmách důkladně prohlédli. Možná 
tyto návštěvy ovlivnily další studium 
nejednoho žáka! 

22. října přijeli do Krumlova stu-
denti a pedagogové z partnerského 
gymnázia v Senici. Dozvěděli se, jak 
se vydařil projekt  International village, 
kterého se  Krumlováci  zúčastnili 
v září.  Prezentace s vyhodnocením  
průzkumu a bohatou fotodokumentací 
se všem líbila  a poté byl bouřlivým po-
tleskem pochválen pěvecký sbor pod 
vedením paní profesorky Slatinské. 

Odpoledne si slovenští přátelé 
společně s několika kvintány prohlédli 
nejen náměstí, ale především zámek. 
Ten prozkoumali pod vedením Štěpán-
ky Grunové, skvělé historičky, od skle-
pa přes krásné arkádové nádvoří 
a jednotlivé místnosti až po zámeckou 
věž. Po zdolání nekonečného schodiš-
tě byli všichni odměněni nádherným 
výhledem nejen na město, ale i na celé 
okolí. Společný zpěv v zámecké kapli 
také neměl chybu! Teď už se všichni 
těší na předvánoční setkání v Senici! 

Od 19. do 23. října chybělo 22 
studentů a paní profesorky Růžičková 
a Valachová. Zúčastnili se totiž projek-
tu  Domluvme se, že se domluvíme, 
který probíhal v Berlíně. Studenti byli 
ubytováni v rodinách a každé dopoled-
ne probíhalo vyučování na škole BWS 
Germanlingua. 

Na rozvrhu byla konverzace, reálie 
Německa, gramatika, výslovnost i roz-
bor filmů. Během volných odpolední 
se Krumlováci seznámili s Berlínem – 
prohlédli si Říšský sněm,  Braniborskou 
bránu, Berlínskou zeď, slavnou ulici 
Unter den Linden, televizní věž, Monu-
ment holocaustu… Všechny okouzlila 
Postupim i krásný park v Sanssouci. 
A mnozí již plánují další návštěvu Ber-
lína!

Poslední den před prázdninami si 
zpříjemnila sekunda, která v doprovodu 
paní ředitelky Holé a paní profesorky 
Šlapanské  vyrazila do Brna. Na nádra-
ží v Králově Poli  na ně čekalo 11 va-
gonů, ve kterých v letech 1918 – 1920 
žili českoslovenští legionáři. Mladý 
průvodce ve slušivé  uniformě studenty 
se životem našich legií velmi důkladně 
seznámil.  Návštěva Technického mu-
zea – výstava Od tamtamů k internetu, 
expozice o první světové válce či život 
za první republiky byla příjemnou teč-
kou  za výpravou do Brna. 

A o tom, že na GMK nejsou spo-
kojeni jen studenti, svědčí i opakované 
návštěvy zahraničních lektorů – Joa 
z Taiwanu a Finji z Německa, kteří  
na gymnázium v říjnu rádi zavítali!!

Mgr. Eva Šlapanskán
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Kulturní servis
listopad 2015
• Listopad  VÝSTAVA – ZŠ  DOLNÍ 

DUBŇANY, Městský úřad Moravský 
Krumlov, I. poschodí – po dobu ote-
vření úřadu M. Krumlov   

•  listopad VÝSTAVA – PETRA NO-
VOTNÉHO, galerie Knížecí dům 
Moravský Krumlov, otevřeno: po – 
pá od 8 – 11 hodin a 12 – 16 hodin, 
so 9 – 12 hodin, ne 14 – 16 hodin,  
vstupné 20,- Kč, snížené 10,- Kč, děti 
a školní skupiny zdarma

•  11. 11. st  KONCERT – LUCIE DOB-
ROVODSKÁ & PAKA – KŘEST CD  
„VOLNOST“, host Švédova trojka, 
v kinosále, Palackého 60, M. Krum-
lov v 19 hodin, vstupné 80 Kč

•  11.11. st DIVADELNÍ HRA  - Tančírna 
- zájezd Praha, Divadlo Radka Brzo-
bohatého, Výletníci - Info. u p. Jelín-
kové, tel. 607 052 644

•  12. 11. čt CESTOPISNÉ VYPRÁ-
VĚNÍ - „Kráska se špatnou pověstí“, 
Knihovna M. Krumlov, cestopisné 
vyprávění Ivo Sobotky o Albánii, za-
čátek v 14.30 hod. na DPS, vstupné 
25 Kč, 17.30 hod. v městské knihov-
ně, vstupné 40 Kč

•  14. 11. so POUŤ – Leopoldovská 
pouť, tradiční zábava, začátek ve 20 
hodin v kulturním domě v Rokytné, 
k poslechu a tanci hraje skupina 
DUO VARIANT, vstupné 60 Kč

•  14. 11. so FARMÁŘSKÉ TRHY, nám. 
T. G. Masaryka,  8 - 12 hodin 

•  15. 11. ne  LAMPIONOVÝ PRŮVOD 
–  Pochod broučků, sraz před Do-
mečkem v 17 hodin, lampiony a jiná 
světýlka s sebou

Ve svém modrém sloupečku 
se dnes budu zabývat prostorový-
mi možnostmi pro pořádání kultur-
ních akcí.

Je to samozřejmě v návaz-
nosti na nově opravenou budovu 
Sokolovny, respektive venkovní 
fasády, oken a topení. Po dobu 
rekonstrukce bylo nejvíce zřejmé, 
že kinosál je jediný současný pro-
stor pro konání klasických kultur-
ních akcí v Moravském Krumlově 
po dobu podzim až jaro. V součas-
né době získal objekt nový kabát 
a topný systém. Byla to první fáze 
nutné opravy velmi staré budovy, 
do které se dlouhá desetiletí ne-
investovalo. Nyní nás bude čekat 
prozatím v nejasném časovém 
horizontu oprava interiérů. Musím 
přiznat, že řada umělců, kteří na-
vštívili naše město a vystupovali 
v kinosále, se rozplývali nad tím, 
že na ně dýchla historie a že tak 
krásné retro prostředí už dlouho 
neviděli. Ovšem já za sebe a urči-
tě i za diváky neshledávám v tomto 
nedobrovolném prostředí nic pěk-
ného. A proto samozřejmě už nyní 
netrpělivě vyhlížím další krok, ten-
tokrát interní opravy. Protože kino-
sál by měl být výstavní síň a bod 
kultury v našem městě.

Když už jsem ale začal psát 
o tomto stánku kultury v duchu je-
diného místa pro konání akcí, není 
to samozřejmě úplně přesné. Pro-
stor pro pořádání je více. Obzvláš-
tě venkovních – zámecké nádvoří, 
zámecký park, areál Vrabčího háj-
ku, Orlovna v Rakšicích a náměstí 
z hlediska venkovních prostor. Co 
se týká vnitřních prostor, není to už 
tak pestré. Je to Orlovna Rakšice 
(jedná se spíše o dobře spravenou 
tělocvičnu, kde je ale výhoda ob-
čerstvení v místě), v současnosti 
nevyužívaný sál hotelu, galerijní 
prostor v Knížecím domě na ko-
morní akce, přes teplá období pak 
kaple a Rytířský sál zámku a již 
zmiňovaný kinosál, který i přes své 
archaické vybavení jediný odpoví-
dá klasické představě pro kulturní 
představení. 

Berte prosím dnešní můj mod-
rý článek jako místopisný přehled, 
přičemž jsem určitě nebral v potaz 
ještě Polánku a Rokytnou. Je to 
spíše malé povzdechnutí nad sou-
časným stavem, který se ale v bu-
doucnu určitě zlepší. 

Mějte se kulturně!
Bořivoj Švéda,  ředitel MěKS n

Nezapomínejte 
na kulturu

Moravskokrumlovské noviny

Týden knihoven

Okno do muzea: Zimní přednáškový cyklus 2016

Celorepublikovému Týdnu knihoven 
předcházelo v pondělí 21. září cestopis-
né vyprávění Arnošta Madera  o Maroku, 
kterou pořádalo TyfloCentrum M. K. spo-
lu s městskou knihovnou. Zkušený prů-
vodce a cestovatel nás provedl Marokem 
od pohoří Vysoký Atlas až po Saharu. 
Navštívili jsme královská města a opev-
něné kasby, setkali jsme se s exotickým 
islámským světem i s kulturou původních 
Berberů. Prošli se mezi cedry s pobíhají-
cími hejny makaků a pokochali se neopa-
kovatelnou krásou Sahary v písečných 
dunách a oázách. Pan Mader doplnil své 
povídání o ukázky z knihy 168 hodin v Af-
rice, kterou napsal jeho přítel ing. Machař 
a kde popisuje společné zážitky z ces-
tování s panem Maderem po Maroku.  
Cestopisné vyprávění s promítáním bylo 

Přijměte pozvání na tradiční zimní 
přednáškový cyklus. Program je opět 
pestrý, témata jsou z oboru archeolo-
gie, přírodovědy a historie. Přednášky 
se budou konat v Knížecím domě, vždy 
od 18 h. Níže je uveden seznam spo-
lečně s krátkou anotací. 

26. 1. 2016. Bronzové poklady 
Krumlovského lesa

PhDr. Milan Salaš, DrSc. (Archeo-
logický ústav, Moravské zemské muze-
um Brno)

Jedním ze specifických projevů pra-
věkých aktivit v oblasti Krumlovského 
lesa jsou kovová depozita doby bronzo-
vé (2 000-800 př. n. l.). Tvoří je jak kla-
sické depoty (poklady) měděné a bron-
zové industrie, tak jednotlivé bronzové 
artefakty. V jinak neosídleném regionu 
Krumlovského lesa byly deponovány 
v průběhu téměř celé doby bronzové 
nejspíše v rámci socio-kultovních rituálů.

2. 2. 2016 Odhalená tajemství vl-
tavínů

RNDr. Stanislav Houzar, Ph.D. (Mi-
neralogicko-petrografické oddělení, 
Moravské zemské muzeum Brno)

Vltavíny představují nepochybně 
nejpozoruhodnější objekty naší neživé 
přírody. Tato přírodní skla jsou produk-
tem srážky Země s velkým kosmickým 

tělesem před 15 milióny let a žhavý 
„skleněný déšť“ pokryl i široké okolí 
dnešního Moravského Krumlova. Věda 
za uplynulé století odhalila mnoho ne-
jen z tajemství našich vltavínů, ale i je-
jich příbuzných tektitů, nacházejících 
se porůznu na naší planetě, ale mnohé 
nevyřešené hádanky zůstávají. Kromě 
svého zajímavého původu vltavíny trva-
le vzbuzují zájem sběratelů i obdivova-
telů drahých kamenů, oceňujících jejich 
zajímavé tvary.

9. 2. 2016 Kamenné kříže období 
klasicismu z Moravského Krumlova 

Mgr. Bronislav Gruna, Mgr. Eva 
Grunová, Štěpánka Grunová (Petrovi-
ce)

Přednáška navazuje na loňský po-
čin o kamenných křížích našeho regi-
onu. Loni se autoři detailně zabývali 
dílnou a produkcí kameníků z Nové Vsi 
u Oslavan. Tentokrát se bude jednat 
o kamenickou produkci z Moravského 
Krumlova.

16. 2. 2016 Výzbroj a výstroj 
moravskokrumlovských měšťanů 
ve středověku a raném novověku 
na základě archeologických nálezů 

Mgr. Petr Žákovský, Ph.D. (Ústav 
archeologie a muzeologie, Filozofická 
fakulta MU, Brno)

V rámci přednášky budou prezento-
vány nálezy středověkých a raně novo-
věkých militarií ze širší oblasti Morav-
skokrumlovska, na jejichž základě si lze 
učinit plastickou představu o tom, jak 
a s čím mohli hypoteticky nastupovat 
do bitevního pole moravskokrumlovští 
měšťané.

Martin Kuča
foto: archiv muzea n

•  18. 11. st  PRODEJNÍ A VÝSTAV-
NÍ TRHY, nám. T. G. Masaryka, M. 
Krumlov, 8 – 16 hodin

•  28. 11. so POHÁDKOVÉ VÁNOCE  
 (podrobný program na 1. straně MK 

novin)
 DOPROVODNÝ PROGRAM:
 POHÁDKOVÉ VÁNOCE V KNIHOV-

NĚ od 10 – 14 hodin, vstup volný
 VÝSTAVA – PETRA NOVOTNÉHO, 

galerie Knížecí dům Moravský Krum-
lov, otevřeno: od 8 –17 hodin, vstupné 
20,- Kč, snížené 10,- Kč, děti a školní 
skupiny zdarma

•  29. 11. ne  ADVENT 2015  - ADVENT-
NÍ SHROMÁŽDĚNÍ na náměstí  
T. G. Masaryka, věnec posvětí děkan 
P. Bublan, vystoupí pěvecký sbor  
K. Němečka, od 15 hodin

•  30. 11. po PŘEDNÁŠKA – PROFE-
SIONÁLNÍ STYLISTKA DANA BE-
RANOVÁ

 prezentace o stylu oblékání a vizáže
 začátek ve 14 hod. v městské knihov-

ně, v 17.30 hod. v Galerii Knížecí 
dům

Připravujeme:
•  VÝSTAVA - obrazy FRANTIŠKA KO-

PETKY od 2.12. do 30.12. 2015, Ga-
lerie Plachý

•  XII. ples města – 9.1.2016
•  leden - únor 2016  - výstava Morav-

skokrumlovských výtvarníků
n

doplněno ukázkou suvenýrů, kamenů 
a dalších exponátů a mělo haptický cha-
rakter. 

Druhý říjnový týden byl již tradičně za-
hájen Literární kavárnou nazvanou Truh-
lička malovaná, ve které paní Eva Kopči-
lová seznámila posluchače se životními 
osudy spisovatelky a dramatičky Marie 
Kubátové, dcery Amálie Kutinové. Úterní 
interaktivní vzdělávací pořad s autorským 
čtením spisovatelky Lenky Eckertové 
o nástrahách na internetu a kyberšikaně 
připravila městská knihovna pro žáky I. 
stupně ZŠ, kteří se dozvěděli, jaké infor-
mace rozhodně na internetu nesdělovat 
a jak řešit situace, do kterých se prostřed-
nictvím počítačů dostávají.  

Ve středu v rámci Dne otevřených 
dveří byly čtenářům promíjeny upomínací 

 

 

 

 
 
                                            

PODPOŘIL JIHOMORAVSKÁ KRAJ
  ZA PODPORY MĚSTA MORAVSKÝ KRUMLOV 
PODPOŘIL JIHOMORAVSKÝ KRAJ

Střední škola dopravy obchodu a služeb Moravský Krumlov, 
příspěvková organizace

OTEVÍRÁ
Středisko odborného

technického vzdělávání 
v pátek 4. prosince 2015

v obci Polánka u Moravského Krumlova

 14.00 – 18.00
volná prohlídka střediska odborného technického 
vzdělávání pro veřejnost

Nová hala je členěna na tři dílny zaměřené pro 
výuku oborů vzdělání Mechanizace a služby, 
Obráběč a Autoklempíř.

Dílny jsou vybaveny moderními soustruhy, 
frézkami, vrtačkami, rovnací stolicí 
s příslušenstvím, zařízením pro zkoušení rotačních 
vstřikovacích čerpadel a trysek, materiálovou 
laboratoří – zařízení pro tahovou zkoušku, zatížení 
ložisek, zatížení a průhyb nosníků atd.

V areálu je pro studenty i učitele výdejna obědů. 
Výdejna bude sloužit také široké veřejnosti, proto 
na prohlídku srdečně zveme také obyvatele 
Polánky, kteří by mohli mít o obědy zájem.

Přijďte se podívat do nových dílen a jídelny. 
Rádi vás zde přivítáme a vše ukážeme.

15002246_ssdos_mkrumlov_plakatA3.indd   1 26.10.2015   10:00:02a rezervační poplatky a noví čtenáři měli 
bezplatnou registraci. Velký zájem byl 
o vyluštění obří tajenky umístěné v od-
dělení pro děti - na luštitele čekala totiž 
sladká odměna. Do knihovny přišlo 155 
návštěvníků, z toho 105 čtenářů a 49 no-
vých návštěvníků si nechalo zdarma vy-
stavit čtenářský průkaz. 

Čtvrtek patřil cestopisnému promítání 
cestovatele, výletníka a dobrodruháčka 
Milana Štourače. Dopolední promítání 
pro školy o Malajsii, Singapuru a jižním 
Thajsku bylo vystřídáno odpoledním 
a podvečerním povídáním o Filipínách. 
Návštěvníci se dozvěděli, že Filipíny v mi-
nulosti patřily mezi velmi chudé země, 
nyní je to rychle rozvíjející 70 milionová 
země. Vzhledem k tomu, že se Filipíny 
skládají z více než 7000 ostrovů a ostrův-
ků, z nichž největší jsou ostrovy Luzon, 
Palawan, Coron a Mindora, mají co na-
bídnout. Úžasné rýžové terasy vytvořené 
lidmi z kmene Ifugau, nejexotičtější ostrov 
Palawan, fantastické přírodní scenérie, 
pralesy i prohlídku hlavního města Ma-

nily. Promítání bylo spojeno s prodejem 
autorových cestopisných knih a s ukáz-
kami přivezených exponátů. Návštěvníci 
odcházeli s pocitem nově nabytých infor-
mací, ale také s přáním se do některé ze 
zemí alespoň jednou podívat. 

Pátek byl dnem exkurzí škol 
do knihovny spojených s literárně výtvar-
nými dílničkami. Žáci se dozvěděli něco 
nového o Švédsku, spisovatelce Astrid 
Lindgrenové, její tvorbě, poslechli si ukáz-
ku z knížky Děti z Bullerbynu a vyrobili si 
podzimního ježka. „Týden“ knihoven byl 
uzavřen v úterý 13. října audiovizuálním 
pořadem na téma: „Morava - země nezná-
má.“ Beseda s redaktory Českého rozhla-
su Brno Hanou Ondryášovou a Milošem 
Šenkýřem o krásách a zajímavostech 
Moravy se konala v Galerii Knížecí dům. 
Účastníci se dozvěděli spoustu netradič-
ních informací o Moravě. 

Na našich webových stránkách  
www.knihovnamk.cz  jsou uveřejněny fo-
tografie a příspěvky z akcí.

Za MěK Martina Nováková n


